П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тюмень 10 ноября 2020 год

Ленинский районный суд г. Тюмени

в составе:

председательствующего судьи Патваканян Л.Р., 

при секретаре Егоровой Е.Г., 

с участием: государственного обвинителя Наркулыева Т.Б., Гусельниковой И.В., Шальнева В.С., Оларь Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Оспанова Р.Д. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- 13.06.2019 Ленинским районным судом г. Тюмени по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей; 06.06.2019 штраф оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая высокую доходность преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность населения Российской Федерации, умышленно, из корыстных побуждений, в конце июня 2019 года, используя принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «Xiaomi» 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, 

<

данные изъяты> направленный на совершение особо тяжких преступлений, противоправной целью которых является систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Тюмени.

После чего, ФИО1 был посвящён неустановленным лицом в преступные цели и задачи преступной группы, включая схему совершения незаконных сбытов наркотиков и особенности взаимодействия участников преступной группы.

При этом, неустановленным следствием лицом была разработана схема многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, согласно которой неустановленное лицо возложило на себя следующий круг обязанностей: приобретение оптовых партий наркотических средств; посредством системы тайников, бесконтактным способом осуществление поставки наркотических средств ФИО1; посредством торговой площадки «

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет- магазине «

<

данные изъяты>» принятие от ФИО1 адресов тайников с наркотическим средством для последующего его незаконного сбыта приобретателям наркотических средств; посредством торговой площадки «Гидра» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информирование приобретателей о местонахождении тайников с наркотическими средствами, ранее размещенных ФИО1 в единолично выбранных им местах г. Тюмени; координирование действий приобретателей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами, определение размера вознаграждения ФИО1 в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных в тайники, и перечисление последнему денежного вознаграждения. 

В своей преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, на ФИО1 была возложена роль «курьера», распространяющего на территории г. Тюмени наркотические средства через систему постоянно меняющихся тайников, а именно: забирать крупные партии наркотических средств, переданные неустановленным лицом посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» из тайника; расфасовывать наркотические средства на разовые дозы в удобные для дальнейшего сбыта упаковки; помещать наркотические средства в тайники в различных местах города Тюмени для последующего их незаконного сбыта; сообщать неустановленному лицу адреса тайников с наркотическими средствами, посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью последующего незаконного их сбыта неустановленным лицам.

При этом, неустановленным следствием лицом для осуществления преступной деятельности были приняты меры конспирации, в соответствии с которыми, общение между ним и ФИО1 осуществлялось только посредством 

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; неустановленное лицо и ФИО1, как между собой, так и с приобретателями наркотических средств не встречались; незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться через систему постоянно меняющихся тайников, местонахождение которых также должно было сообщаться посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; все денежные средства, вырученные от сбыта наркотиков, аккумулировались у неустановленного лица путем использования неустановленной электронной платежной системы.

После чего, в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлёк для совместного совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, своего знакомого установленное следствием лицо, при этом последнему достоверно было известно о том, что ФИО1, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, распространяет на территории г. Тюмени наркотические средства. Вовлеченный в предварительный преступный сговор установленное следствием лицо, был посвящён ФИО1 в задачи и цели их совместной преступной деятельности, при этом осознавая общественную опасность последствий от своей незаконной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а также желая наступления данных последствий в виде получения материальной выгоды, что является основным источником его благополучия. В своей совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО1 и установленное следствием лицо заранее распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен забирать крупные партии наркотических средств, переданные ему неустановленным лицом посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» из тайника, после чего, часть данного наркотического средства, с целью его последующего незаконного сбыта, передавать установленному следствием лицу. Далее ФИО1 и установленное следствием лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, должны были расфасовывать вышеуказанные наркотические средства на разовые дозы в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, помещать наркотические средства в тайники в единолично выбранных ими местах города Тюмени для последующего их незаконного сбыта; при этом на установленное следствием лицо была возложена роль по информированию ФИО1, зарегистрированного в программном обеспечении «

<

данные изъяты>» под ником «Вася Пупкин» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о местонахождении единолично сделанных им тайников с наркотическими средствами, с целью последующего их незаконного сбыта неустановленным лицам, что установленное следствием лицо осуществлял с использованием принадлежащего ему сотового телефона торговой марки «№. В свою очередь на ФИО1 была возложена роль по определению размера денежного вознаграждения установленному следствием лицу, в зависимости от количества и объема наркотических средств, оборудованных последним в тайники, и перечисление ему денежного вознаграждения. 

Так, не позднее 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет- магазине «

<

данные изъяты>» посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, у неустановленного следствием лица, незаконно приобрело наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 144,1033 грамма, размер которого согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» (далее по тексту Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002), относится к крупному размеру, которое с целью конспирации и сокрытия своих преступных действий от правоохранительных органов, для последующей незаконной передачи ФИО1 вышеуказанного наркотического средства, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, не позднее 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, оборудованный на участке местности - между газовым распределителем и деревом, расположенных напротив автозаправочной станции «Н-1» по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством торговой площадки «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет - магазине «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1 с целью последующего его незаконного сбыта неустановленным лицам. 

В свою очередь ФИО1 около 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом и неустановленным лицом, выполняя отведенную ему преступную роль, из корыстных побуждений, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, после получения на принадлежащий ему сотовый телефон торговой марки «Xiaomi» информации от неустановленного лица о месте нахождения тайника с наркотическим средством, прибыл к местонахождению указанного тайника, оборудованного неустановленным лицом на участке местности - между газовым распределителем и деревом, расположенных напротив автозаправочной станции «Н-1» по адресу: 

<

адрес>, из которого забрал наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 144,1033 грамма, что относится к крупному размеру, тем самым незаконно приобрел с целью его последующего сбыта.

Далее, ФИО1, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в группе лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом и неустановленным лицом, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ около 17-00 часов, находясь возле 

<

адрес>, часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 15,3336 грамма, что относится к крупному размеру, незаконно передал установленному следствием лицу с целью последующего его сбыта. 

После чего установленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, посредством использования программного обеспечения «

<

данные изъяты>» в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя отведенную им преступную роль в период времени с 17-00 часов до 21-00 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, наркотических средств, расфасовал наркотическое средство в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, после чего в период времени с 21-00 часа до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, часть переданного ему ФИО1, наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 9,0959 грамма, что относится к крупному размеру, поместил в тайники по следующим адресам:

- с внутренней стороны металлической решетки в стене 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,0140 грамма;

- под вытяжкой, прикрепленной к стене 

<

адрес>- наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9982 грамма;

- в верхней части металлического забора, находящегося на углу 

<

адрес>- наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,0601 грамма;

- в блоке кондиционера, прикрепленного с торца 

<

адрес>- наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,2065 грамма;

- с внутренней стороны обвязки из металлической проволоки у основания столба, расположенного напротив 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9500 грамма;

- с внутренней стороны уголка металлического каркаса, прикрепленного с торца 

<

адрес>- наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9530 грамма;

- в металлическом водостоке, прикрепленном к стене с торца 

<

адрес>, наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9540 грамма;

- с левой стороны от входа в подъезд 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,9575 грамма.

- за баннером в стене 

<

адрес> - наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,0026 грамма.

Часть вышеуказанного наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 6,2377 грамма, что относится к крупному размеру, в период времени с 17-00 часов до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, незаконно хранил в принадлежащем ему автомобиле «Мерседес Бенц» регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем делать тайники с указанным наркотическим средством с целью последующего его незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

В свою очередь ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в осуществление совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в группе лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом и неустановленным лицом, посредством торговой площадки «

<

данные изъяты> в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в интернет -магазине «

<

данные изъяты>», выполняя отведенную им преступную роль в период времени с 11 -00 часов до 13-00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, расфасовал оставшуюся у него часть вышеуказанного наркотического средства в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, после чего в период времени с 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом и неустановленным лицом, незаконно хранил при себе, а именно в правом внутреннем кармане, надетой на нем куртки, наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2, 0209 грамма, а также в заднем правом кармане, надетых на нем брюк, наркотическое средство, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,4975 грамма, намереваясь в дальнейшем делать тайники с указанным наркотическим средством с целью сбыта; часть наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 25, 9478 грамма, незаконно хранил в автомобиле «PORSCHE CAYENNE TURBO» регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем делать тайники с указанным наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц.

Оставшуюся часть указанного наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 98, 3035 грамма, ФИО1, действуя в группе лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом и неустановленным лицом, в период времени с 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем делать тайники с указанным наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта неустановленному кругу лиц. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 144,1033 грамма, что относится к крупному размеру, ФИО1 и установленное следствием лицо, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> установленное следствием лицо был задержан сотрудниками полиции, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут возле 

<

адрес> сотрудниками полиции был задержан ФИО1 Вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам, а также в ходе обыска по месту жительства ФИО1

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом от дачи показаний подсудимого, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, суд огласил показания, данные ФИО1 в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого и обвиняемого ( том 3 л.д. 207-209; том 4 л.д. 19-22; л.д. 244-246;том 5 л.д. 106-108), из которых следует, что он употреблял наркотическое средство мефедрон, которое приобретал через Интернет. Прочитав объявление о работе курьером, в связи с материальными трудностями, решил устроиться на данную работу. Со своего телефона «

<

данные изъяты>», где написал, что желает работать курьером. Ему были разъяснены правила работы и обязанности курьера, а так же необходимость внесения залога не менее 5000 рублей. Условия работы его устроили. После внесения залога, ему пришел адрес с тайником. Делал закладки с наркотическим средством, отправлял адреса тайников в магазин «Бережная аптека». Оплата за одну сделанную закладку составляла 500 рублей. Денежные средства поступали один раз в неделю, их он тратил на личные нужды. О том, что работает курьером, делает закладки с наркотиками, рассказал своему знакомому ФИО3, который сообщил, что желает устроиться курьером, в связи с материальными трудностями. С ФИО3 договорились о том, что наркотическое средство он (ФИО29) будет забирать из тайника сам, а затем, совместно делать закладки с наркотическим средством. Адреса тайников ФИО3 должен был отправлять ему (ФИО29), он, в свою очередь отправлять их в Интернет магазин. Так как наркотическое средство приходило одним весом, они с ФИО3 сами его расфасовывали. Закладки с наркотическими средствами делали совместно, либо каждый самостоятельно в различных частях 

<

адрес>. В его (ФИО29) телефоне, в приложении «Мега», которое было установлено и у ФИО3 был ник «Вася Пупкин», где велась переписка по поводу наркотиков. Из денежных средств, перечисленных ему (ФИО29 ) за сбыт наркотических средств, часть денег он перечислял ФИО3 на карту «Сбербанк» в соответствии с количеством сделанных последним тайников. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, утром, ему пришел адрес тайника с наркотическим средством : «

<

адрес>». Около 11-00 часов ДД.ММ.ГГГГ проехал к месту тайника и забрал наркотик «мефедрон», который находился в прозрачном полимерном пакете, обмотанным изолентой желтого цвета, в перчатке. Часть наркотического средства он приготовил для ФИО3 и передал ему впоследствии, около 17-00 часов ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 в этот день ему не звонил, адреса сделанных им закладок не отправлял. 

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда подъехал к своему дому на автомобиле «ФИО4», к нему подошли сотрудники полиции и задержали. Ему сразу пояснили, что он ( ФИО29 ) подозревается в преступлении, связанном с наркотиками. При его личном досмотре было изъято сотрудниками полиции два свертка в изоленте черного цвета и контейнер с наркотическим средством, а так же у него был изъят сотовый телефон «Ксиоми». В ходе осмотра автомобиля «ФИО4»,был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились пакетики с наркотическим средством мефедрон, которое предназначено для дальнейшего сбыта, и принадлежало ему. Все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Он добровольно рассказал сотрудникам полиции, что наркотическое средство забрал из тайника ДД.ММ.ГГГГ, часть из которого передал ФИО3 для последующего сбыта, часть наркотического средства намеревался сбывать сам. Часть наркотического средства он расфасовал дома ДД.ММ.ГГГГ, примерно с 12-00 до 13-00 часов. Часть наркотического средства хранил на балконе в своей квартире и намеревался расфасовать и сбывать в дальнейшем. Все изъятое у него наркотическое средство, предназначалось для сбыта. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. В ходе расследования уголовного дела активно содействовал следствию в расследовании и раскрытии преступления. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. В настоящее время в содеянном он так же раскаивается, осознал свою вину. 

Нарушений норм УПК РФ при допросе ФИО1 в ходе предварительного расследования не допущено, показания им подтверждены в суде, в связи с чем, суд считает возможным взять их за основу приговора. 

Кроме полного признания своей, вины подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Свидетель ФИО14 суду пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, работая по оперативной информации, около 16 часов 40 минут, у 

<

адрес>, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств были задержаны: ФИО5, ФИО15, ФИО16, которые находились в автомобиле «ФИО4», г.н. №, под управлением ФИО15 Все задержанные были досмотрены. В ходе досмотра ФИО5, в присутствии понятых, последний пояснил, что имеет при себе наркотическое средство, принадлежащее ему. В ходе досмотра у ФИО5 в одежде были обнаружены два свертка, обмотанных изолентой черного цвета, внутри каждого свертка находился фольгированный сверток с полимерным пакетом с неизвестным веществом светлого цвета, а так же был обнаружен пластиковый контейнер светлого цвета, внутри которого находилось светлое вещество. Кроме того, у ФИО5 был обнаружен сотовый телефон « Ксиоми». По поводу обнаруженного сотового телефона Ксиоми» ФИО5 пояснил, что он принадлежит ему и пользуется им только он. Все обнаруженное у ФИО17 было изъято и упаковано, заверено подписями присутствующих. В ходе досмотра ФИО15 и ФИО16 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. При осмотре автомобиля « ФИО4» г.н. №, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с находящимся в нем веществом и магнитами серого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство.

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве) суду пояснил, что знаком с ФИО1. Ранее вместе употребляли наркотические средства. В конце ДД.ММ.ГГГГ года рассказал ФИО1 о финансовых трудностях. Тогда же ФИО1 рассказал, что работает курьером, делает закладки с наркотическими средствами в городе Тюмени. ФИО1 рассказал ему ( ФИО3) о принципе работы курьера, порядке оплаты и предложил работать с ним. На предложение ФИО1 работать курьером - согласился. Они договорились, что полученные наркотические средства ФИО1 будет передавать ему. Оплата за седланную им (ФИО3) закладку будет составлять 500 рублей. Схема передачи ему (ФИО3) наркотических средств ФИО5 была разной и менялась от обстоятельств. Иногда он и ФИО1 делали закладки с наркотическими средствами совместно. В приложении « Мега», установленном на его сотовом телефоне «Айфон Х», отправлял ФИО5, который был зарегистрирован под ником «

<

данные изъяты>» фотографии с адресом закладок с наркотическим средством. Оплата происходила один раз в неделю, на карту «Сбербанк».

ДД.ММ.ГГГГ, около 16-00 часов ему позвонил ФИО1 и попросил приехать. Понял, что речь идет о наркотиках. Подъехал по указанному ФИО1 адресу, по 

<

адрес>, около 17-00 часов, где последний передал полимерный пакет с наркотическим средством «мефедрон». ФИО1 пояснил, что он ( ФИО3) должен сам расфасовать наркотическое средство. Наркотики он расфасовал у себя в квартире по пакетикам, часть из которых упаковал в фольгу и изоленту черного цвета. Около 21-00 часа стал делать закладки с наркотическим веществом. Количество закладок назвать затруднился, их адреса сохранены в его телефоне, в папке «

<

данные изъяты>». ФИО1 адреса отправить не успел, так как на 

<

адрес> его задержали сотрудник ДПС. Была вызвана следственно-оперативная группа и кинолог с собакой. Сотрудником полиции, в ходе осмотра участка местности, за баннером, находящемся на 

<

адрес> был обнаружен сверток в изоленте черного цвета, который он ранее поместил в тайник для сбыта. В его автомобиле «Мерседес Бенц», было обнаружено семь полимерных прозрачных пакетиков с наркотическим средством - мефедрон; свернутая купюра достоинством в один доллар, при помощи которой он употреблял наркотическое средство; пустая гильза. Все обнаруженное и его сотовый телефон было изъято. В ходе расследования уголовного дела он вину признал полностью, раскаялся, заключил досудебное соглашение, условия которого выполнил.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе расследования уголовного дела ( том 3 л.д. 183-182), следует, что ДД.ММ.ГГГГ, днем приехал в гости к ФИО16, где находился ФИО5. ФИО16 представила ФИО5 хозяином интернет магазина « 

<

данные изъяты>». Они вышли с ФИО5 поговорить на улицу и сели в машину « ФИО4» г.н. №, принадлежащую ему (ФИО33). Позже на его автомобиле они все вместе приехали к дому № по 

<

адрес>, где проживает ФИО5 Находясь в машине ФИО5 рассказал, что у него с собой наркотики, и в тот же момент их задержали сотрудники полиции. Видел, что ФИО5 бросил на переднее пассажирское сидение сверток, который был обмотан изолентой черного цвета. В присутствии понятых он был досмотрен. Ничего запрещенного у него обнаружено и изъято не было. Сотрудниками полиции, в ходе осмотра автомобиля « ФИО4» был изъят сверток в изоленте черного цвета с веществом, который ФИО5 бросил, когда выходил из автомобиля. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО16 данных в ходе расследования уголовного дела (том 3 л.д. 194-199), следует, что ДД.ММ.ГГГГ днем у нее в гостях находились ФИО5 и ФИО15. Позже, на автомашине ФИО15 они все поехали к дому, где проживает ФИО5. Когда ФИО15 припарковал свой автомобиль у 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции. Когда она выходила из автомобиля « ФИО4», увидела на пассажирском сидении, где находился ФИО5 сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Поняла, что в данном сверке находится наркотическое вещество. В ходе её досмотра сотрудниками полиции, ничего запрещенного обнаружено не было. 

Из оглашенных и исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе расследования уголовного дела ( том 2 л.д. 204-208), следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников ДПС принимал участие в качестве понятого. В его присутствии сотрудники полиции проводили осмотр места происшествия, а именно : была осмотрена часть фасада окна, расположенного в 

<

адрес>, где под баннером был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Принимавший в осмотре места происшествия ФИО3, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество ему не принадлежащее. Изъятый сверток был упакован, опечатан, заверен подписями присутствующих. Был составлен протокол осмотра места происшествия. В его присутствии, в качестве понятого, у ФИО3 был изъят сотовый телефон «Айфон Х». Сотрудники полиции давления на ФИО3 не оказывали. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе расследования уголовного дела (том 4 л.д. 74-77), следует, что днем ДД.ММ.ГГГГ, принимал участие в качестве понятого по просьбе сотрудников полиции при досмотре ФИО5, который на вопрос сотрудника полиции пояснил, что имеет при себе наркотическое средство. В ходе досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято два свертка, обмотанных изолентой черного цвета, с фольгированными свертками внутри, и с полимерными пакетиками со светлым веществом. Кроме того, у ФИО5 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Ксиоми», и пластиковый контейнер светлого цвета со светлым веществом внутри. Все обнаруженное было упаковано, опечатано, заверено подписями присутствующих. ФИО5 пояснял, что в свертках и пластиковом контейнере находится наркотическое средство. Так же пояснил, что сотовый телефон « Ксиоми» принадлежит ему. По окончанию следственных действий были составлены соответствующие протоколы. Какого – либо давления на ФИО5 сотрудниками полиции не оказывалось. Кроме того, по просьбе сотрудников полиции он принимал участием в качестве понятого, при досмотре ФИО15, у которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Так же он принимал участие при проведении осмотра автомобиля «Порше Каен», припаркованного у 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сидении был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с находящимся в нем веществом и магнитами серого цвета. ФИО5 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое принадлежит ему. Сверток был упакован, опечатан, заверен подписями присутствующих. Было установлено, что автомашина принадлежит ФИО15. В ходе осмотра автомобиля « ФИО4» были изъяты сотовые телефоны « Айфон » и «Самсунг». По окончании осмотра автомобиля, следователем был составлен протокол осмотра места происшествия. 

Из оглашенных и исследованных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО20, данных в ходе расследования уголовного дела (том 4 л.д. 84-86) следует, что он состоит в должности инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по Тюменской области. В ходе суточного дежурства, около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, проезжая у 

<

адрес> был замечен мужчина, привлекший к себе внимание. Мужчина, увидев патрульный автомобиль, попытался скрыться, но был задержан. Было принято решение произвести личный досмотр задержанного. Установлено, что задержанным оказался ФИО3. Предметов, запрещенных в гражданском обороте у ФИО3 обнаружено не было. Так же ФИО3 пояснил, что у стены 

<

адрес>, где он был замечен, последний искал наркотическое вещество. В ходе осмотра стены указанного дома, за рекламным баннером, между стеной и металлическим ограждением находился сверток в изоленте черного цвета. На место была вызвана следственно-оперативная группа. Кроме того, в ходе устной беседы, ФИО3 пояснил, что возле 

<

адрес> он припарковал принадлежащий ему автомобиль «Мерседес Бенц» г.н. №, в котором имеются наркотические вещества. По прибытии следственно-оперативной группы, следователем был произведен осмотр участка местности, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. В ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц», принадлежащего ФИО3, было обнаружено: четыре полимерных пакетика с веществом светлого цвета, три свертка в изоленте, кулон – пуля, купюра, свёрнутая в трубочку и баночка черного цвета. ФИО3 был доставлен ими отдел полиции, для дальнейшего разбирательства. 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе расследования уголовного дела (том 4 л.д. 87-92), следует, что ДД.ММ.ГГГГ, вечером, по просьбе сотрудника полиции принимал участие в качестве понятого при осмотре сотового телефона. Осмотр производился в служебном кабинете по 

<

адрес>, в присутствии молодого человека, который представился ФИО3. В следственном действии принимал участие адвокат. Следователем был произведен осмотр сотового телефона марки «Айфон». ФИО3 пояснил, что в папке «

<

данные изъяты>» имеются фотографии сделанных им закладок ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим средством – мефедрон, адреса которых не успел отправить контакту «

<

данные изъяты>». Сообщил, что под данным ником зарегистрирован ФИО5. В сотовом телефоне были обнаружены фотографии с указанием геолокации с местом нахождения наркотических средств. ФИО3 был согласен указать места, где он сделал закладки с наркотическим средством. По просьбе сотрудника полиции согласился принять участие в качестве понятого в данных следственных действиях.

Принимал участие в осмотре места происшествия у 

<

адрес>, где ФИО3 пояснил, что с торца 

<

адрес>, на углу металлической решетки, находящейся в стене вышеуказанного дома, с её внутренней стороны, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21-00 часа до 21 часа 45 минут он поместил сверток, обмотанный изолентой черного цвета с магнитом внутри с наркотическим средством – мефедрон для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра, в указанном ФИО3 месте, сверток был обнаружен и изъят. В обнаруженном свертке находилось неизвестное вещество внутри. Далее, по указанию ФИО3, с торца этого же 

<

адрес>, сотрудником полиции была осмотрена металлическая вытяжка, где был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри. ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к металлическому забору, расположенному на углу 

<

адрес>. В ходе осмотра, с внутренней стороны металлического забора синего цвета, находящегося на углу 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Затем ФИО3 пояснил, что необходимо пройти к дому 

<

адрес>, где он на кондиционер, расположенный под бетонной плитой между крыльцом и входом в здание, на магнит прикрепил закладку с наркотическим средством – мефедрон с целью дальнейшего сбыта. В указанном ФИО3 месте в ходе осмотра, следователем был изъят сверток в изоленте черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Далее ФИО3 провел участников следственного действия к дому 

<

данные изъяты>, где в указанном им ( ФИО22) месте (с внутренней стороны обвязки из металлической проволоки в основании столба, расположенного напротив 

<

адрес>), был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, с неизвестным веществом внутри. Далее они прошли к дому 

<

данные изъяты>, где ФИО3 указал на металлический каркас, расположенный над входом в подвальное помещение, прикрепленный к стене с торца 

<

адрес>, и пояснил, что с внутренней стороны уголка металлического каркаса он поместил сверток с наркотическим средством – мефедрон с целью последующего сбыта. В указанном ФИО3 месте был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри. Затем они прошли к дому 

<

данные изъяты>, и в месте, где указал ФИО3 (с внутренней стороны металлического водостока, находящегося с торца 

<

адрес>) сотрудник полиции обнаружил и изъял сверток в изоленте черного цвета с неизвестным веществом внутри. Далее, по указанию ФИО3 был осмотрен участок местности (с внутренней стороны в нижнем левом углу металлической решетки у третьего подъезда 

<

адрес> ), где был обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета, с неизвестным веществом внутри. В ходе всех следственных действий, обнаруженные предметы упаковывались, опечатывались, заверялись подписями присутствующих. По всем следственным действиям на местах составлялись протоколы, которые подписывались присутствующими. На ФИО3 давления не оказывалось, показывал и рассказывал он добровольно, без оказания на него давления. 

Кроме того, по просьбе сотрудников полиции принимал участие в производстве обыска в жилище ФИО3 по адресу : 

<

адрес>. В ходе следственного действия, в квартире по месту жительства ФИО3, были обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве двух штук; полимерные прозрачные пакетики; карты «Киви» на имя ФИО5, карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО35, карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО5. ФИО3 на вопрос следователя пояснил, что на весах он взвешивал наркотическое средство. Все обнаруженное было изъято и упаковано, опечатано, заверено подписями присутствующих. По окончании обыска, следователем был составлен протокол, где расписались все присутствующие. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23, данных в ходе расследования уголовного дела (том 4 л.д. 162-164), следует, что по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при производстве обыска в 

<

адрес> корпус 

<

адрес>, где проживает ФИО5. Обыск проводился в присутствии проживающей в квартире ФИО24. В ходе обыска, в квартире, на балконе, в пакете, были обнаружены: коробка с прозрачными полимерными пакетами внутри; коробка с находящимися внутри пластиковыми и металлическими баночками, фрагментами фольги, пустыми пакетиками, изолентой. Так же в квартире были обнаружены и изъяты : электронные весы; банковская карта «Сбербанк» ; четыре пакетика из прозрачного полимера с находящимся внутри каждого пакетика веществом светлого цвета; полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета; ноутбук «

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано, заверено подписями присутствующих лиц. ФИО24 пояснила, что все изъятое принадлежит ее бывшему мужу ФИО5, который проживает совместно с ней в данной квартире. По окончании обыска был составлен протокол обыска в жилище, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25, данных в ходе расследования уголовного дела (том 5 л.д. 23-28), следует, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля «Мерседес», припаркованного напротив 

<

адрес> машины проводился в присутствии задержанного, который представился ФИО3. В ходе осмотра автомобиля, в передней левой двери, со стороны водителя, сотрудником полиции был обнаружен сверток в изоленте черного цвета. На заднем пассажирском сидении было обнаружено два фольгированных свертка и три полимерных прозрачных пакетика, в каждом из которых находилось по полимерному пакетику с неизвестным веществом внутри. Далее, в ходе осмотра, в правой пассажирской передней двери было обнаружено два мотка изоленты черного цвета. В консоли автомобиля обнаружен один полимерный прозрачный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В багажнике автомобиля была обнаружена баночка черного цвета с остатками порошкообразного вещества светлого цвета. В наружном внутреннем кармане сумки обнаружена свернутая в трубочку купюра (доллар) и металлический брелок в виде пули, внутри которого находились остатки порошкообразного вещества светлого цвета. Все обнаруженное было в их присутствии изъято, упаковано, опечатано, заверено подписями присутствующих лиц. ФИО3 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему. В пакетиках и свёртках находится наркотическое средство – мефедрон, которое он приобрел для личного употребления. По окончании осмотра, сотрудницей полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которыми все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Заявлений и замечаний ни от кого не поступало. В его присутствии и в присутствии второго понятого на ФИО3 психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Вина подсудимого ФИО5 в совершенном преступлении подтверждается материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего инспектора ДПС взвода в составе роты № 1 в составе батальона № 2 в составе полка ДПС ГИБДД УМВД России по Тюменской области ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 7), согласно которому, находясь на службе с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в составе автопатруля № (518) около 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> был замечен мужчина, который ходил возле стены дома, заглядывал за баннер, прикрепленный к стене дома, чем привлек к себе внимание, впоследствии пытался скрыться. Сообщил, что искал наркотическое средство. За рекламным баннером: между стеной и металлическим ограждением находился черный сверток. После чего была вызвана следственно-оперативная группа. Задержанный, установленный как ФИО3 сообщил, что возле 

<

адрес> припаркована автомашина «Мерседес BENZ S 500», регистрационный знак №, где имеются наркотические вещества. При досмотре указанной автомашины «Мерседес BENZ S 500» обнаружено и изъято: четыре полимерных пакета с веществом белого цвета неизвестного происхождения, три упакованных свертка, кулон-пуля, купюра, свернутая в трубочку и баночка черного цвета. ФИО3 доставлен в ОП № 4 УМВД России по г. Тюмени для дальнейшего разбирательства;

- протоколом личного досмотра (том 1 л.д. 8), согласно которого при досмотре ФИО3, у последнего обнаружен сотовый телефон; 

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 9-15), в ходе которого, с участием ФИО3, осмотрен участок местности у 

<

адрес>. На фасаде окна по указанному адресу обнаружен сверток изоленты черного цвета. Со слов ФИО3: в указанном свертке находится запрещенное в гражданском обороте средство, ему не принадлежащее. Изъят сотовый телефон «Айфон Х» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО3;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 19-20), из выводов которого следует, что в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества 1,0026 грамма;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 29-38), в ходе которого, с участием ФИО3 был осмотрен автомобиль «MERSEDES BENS S 500 4 M» регистрационный знак №, припаркованный возле 

<

адрес>. В левой водительской двери обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором, со слов ФИО3, находится наркотическое средство, которое принадлежит ему. На заднем пассажирском сиденье обнаружено и изъято три полиэтиленовых пакетика, внутри каждого пакетика находится полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета. В указанных пакетиках со слов ФИО3 находится наркотическое средство - мефедрон, которое принадлежит ему. В правой передней двери обнаружена и изъята изолента черного цвета, в консоли на передней панели обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с веществом белого цвета, в котором со слов ФИО3 находится наркотическое средство «мефедрон», принадлежащий ему. На заднем пассажирском сиденье обнаружено два фольгированных свёртка серого цвета, со слов ФИО3 в которых, находится вещество «мефедрон», принадлежащее ему. В багажнике были обнаружены и изъяты: купюра, свернутая в трубочку, кулон-пуля, баночка черного цвета; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 42-43), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества -0,1109 грамма;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 49-50), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества -0,9859 грамма.;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 56-58), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе (объекты №) содержится мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества - 5,1409 г. (объекты №);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 65-66), согласно выводам которого, на внутренней поверхности баночки и на поверхности купюры достоинством один доллар обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. На внутренней поверхности кулона-пули обнаружен кокаин, относящийся к наркотическим средствам «Списка 2» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 111-123), согласно которого в присутствии ФИО3 осмотрен изъятый у него сотовый телефон марки «Айфон Х». При включении, на дисплее сотового телефона обнаружено приложение «MEGA», имеет контакт с ником «Вася Пупкин», где имеется информация об удаленной переписке. В папке «Фото», имеются фотографии сделанных им ДД.ММ.ГГГГ закладок с наркотическим средством – мефедрон, адреса которых со слов ФИО3, он не успел отправить контакту «Вася Пупкин», под которым зарегистрирован ФИО5. В журнале звонков, имеются входящие и исходящие вызовы абоненту ФИО5 Указанный сотовый телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 124); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 126-133), согласно которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, с торца 

<

адрес>, где на внутренней стороне металлической решетки, находящейся в стене с торца 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из пояснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 137-138), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества-1,0140 г.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 141-147), согласно которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, с торца 

<

адрес>, где на внутренней стороне металлической вытяжки, прикрепленной к стене 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из пояснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим веществом - мефедрон ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта. Наркотик ему передал ФИО5;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 152-153), согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества - 0, 9982 г.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 156-162), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, на углу 

<

адрес>, где с внутренней стороны, вверху металлического забора, расположенного на углу 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из пояснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством – мефедрон 

ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 166-168), согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), являющийся наркотическим средством, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества-1, 0601 г.; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 171-176), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, с торца 

<

адрес>, в результате чего с внутренней стороны кондиционера, установленного под бетонной плитой с торца 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из пояснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством – мефедрон 

ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 180-181), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества-1, 2065 г.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 184-189), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, напротив 

<

адрес>, где с внутренней стороны обвязки из металлической проволоки в основании столба линии электропередач, установленного напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из объяснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством – мефедрон ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 194-195), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвёржденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества- 0, 9500 г.; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 198-203), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, с торца 

<

адрес>, где на металлическом каркасе, прикрепленном к стене с торца 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из объяснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством – мефедрон ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 208-209), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества- 0, 9530 г.; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 212-218), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, с торца 

<

адрес>, где на металлическом водостоке, прикрепленном к стене с торца 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из объяснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством – мефедрон ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 223-224), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества- 0, 9540 г.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 227-233), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен участок местности, слева от подъезда № 

<

адрес>, где на металлической решетке окна первого этажа, с левой стороны от подъезда № 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте с веществом внутри. Из объяснений ФИО3, последний поместил данный сверток с наркотическим средством – мефедрон ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего сбыта;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 238-239), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества- 0, 9575 г.;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 244-247), в ходе которого, с участием обвиняемого ФИО3 был осмотрен автомобиль «Мерседес Бенц S 500» регистрационный знак 

<

***>, припаркованный у 

<

адрес>, в результате чего из указанного автомобиля была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО3, на которую со слов последнего, он получал денежные средства от сбыта наркотических средств;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 250-253), согласно которого, в 

<

адрес>, по месту жительства обвиняемого ФИО3, проведен обыск. Обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве 2-штук; полимерные прозрачные пакетики со следовыми количествами вещества; банковская карта « Qiwi Wallet» № на имя ФИО5; банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя Натальи ФИО29; банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО5; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 5-6), согласно выводам которого, на поверхности представленного на экспертизу полимерного пакета (объект №) содержится мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 13-14), согласно выводам которого, на поверхности электронных весов обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в следовых количествах; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 21), согласно выводам которого, на поверхностях представленных весов обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ), в следовых количествах;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 36-41), согласно которого, в 

<

адрес>, по месту жительства обвиняемого ФИО5 был проведен обыск. На балконе, в пакете были обнаружены и изъяты: коробка с находящимися внутри пакетиками из прозрачного полимерного материала; коробка с находящимися внутри пластиковыми и металлическими баночками, фрагментами фольги, пустыми пакетиками, изолентой; электронные весы; банковская карта «Сбербанк»; четыре пакетика из прозрачного полимерного материала с находящимся внутри каждого пакетика веществом светлого цвета; полимерный пакет с находящимся внутри веществом светлого цвета; ноутбук «

<

данные изъяты> в корпусе серебристого цвета;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 47-48), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе из трех пакетиков содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Общая масса вещества - 1, 5535 грамма ; на поверхности представленного на экспертизу полимерного пакета содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ ), в следовых количествах; 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 55-56), согласно выводам которого, в представленном на исследование веществе из пакета содержится мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ). Масса вещества – 96,75 грамма;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 63), согласно выводам которого, на поверхностях представленных весов обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (и в последующих редакциях Постановлений Правительства РФ ), в следовых количествах;

- протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2019( том 2 л.д. 71-74), согласно которого осмотрен автомобиль « Мерседес Бенц» г.н. 

<

***> регион, который признан по уголовному делу вещественным доказательством (том 2 л.д. 75), возвращен ФИО26 по расписке ( том 2 л.д. 79);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 1 л.д. 86-90), согласно которого осмотрены: карта «Сбербанк» на имя ФИО3, № *** 3331, изъятая в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц»; карта «Тинькофф» № *** 5074 на имя ФИО5; карта «QIWI WALLET» № на имя ФИО5; карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО29 Наталии- изъятые в ходе обыска в жилище ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Указанные банковские карты признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д.91-92);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 188-190), согласно выводам которого, в памяти мобильного телефона «iPhone» имеются список контактов, SMS-сообщения и журнал звонков, которые сохранены в файлы «Список контактов.xlsx», «SMS-сообщения. xlsx», «Журнал звонков. xlsx», и записаны на оптический накопитель «DVD-R», в памяти мобильного телефона «iPhone» имеются графические файлы, которые сохранены в папку «Графические файлы» и записаны на оптический накопитель «DVD-R»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 193-201), согласно которого осмотрен DVD-R диск – приложение № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №. При просмотре папки «Графические файлы», обнаружены фотографии участков местности обозначенные стрелками. При просмотре папки «WhatsApp» имеются входящие и исходящие звонки абонента ФИО5. При просмотре папки «Список контактов» имеется контакт «Миша» с абонентским номером №, принадлежит ФИО5 DVD-R диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 202); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 214-225), согласно которого осмотрены: карта «Сбербанк»; картонная коробка коричневого цвета с находящимися в ней пустыми прозрачными полимерными пакетиками с застежкой зиплок; цветная картонная коробка с находящимися в ней: 6 (шестью) фрагментами фольги серебристого цвета, пустыми прозрачными полимерными пакетиками с застежкой зиплок в количестве 100 штук, 1 рулоном изоленты черного цвета, 9 пустыми металлическими контейнерами серого цвета, 44 пустыми пластиковыми контейнерами белого полупрозрачного цвета, которые были изъяты в ходе обыска в 

<

адрес> и признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 2 л.д. 226-227); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 236-269), согласно которого осмотрен СD-R диск – ответ с ПАО «Сбербанк России», на котором выписка по счету владельца ФИО2, который признан по уголовному делу вещественным доказательством (том 2 л.д.270);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 144), согласно которому, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 40 минут, у 

<

адрес> задержан ФИО5, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 2 свертка с неизвестным веществом, пластиковый контейнер с неизвестным веществом внутри. Задержаны: ФИО15 и ФИО16, в се трое находились в автомобиле «ФИО4» г.н. С 520 ХН 72 регион, под управлением ФИО15. В ходе осмотра указанного автомобиля был обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 18-119), согласно которого осмотрен СD-R диск, содержащий ответ АО «Киви Банк», на котором предоставлена информация: транзакция по балансу учетной записи Киви кошелька №; транзакций по балансу учетной записи Киви кошелька № по счету № владельца ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На диске представлена информация о движении средств Киви кошелька № по счету №. СD-R диск признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к материалам уголовного дела (том 3 л.д. 120);

- протоколом досмотра ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 146), согласно которому: в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе досмотра ФИО5, у последнего, в правом внутреннем кармане куртки, обнаружено 2 свертка в изоленте черного цвета, в каждом из которых находился фольгированный сверток с прозрачным полимерным пакетиком с неизвестным веществом светлого цвета; во внутреннем левом кармане куртки, обнаружен сотовый телефон «Xiaomi» в корпусе черного цвета; в заднем правом кармане брюк, обнаружен пластиковый контейнер светлого цвета с находящимся внутри светлым веществом неизвестного происхождения. Все обнаруженное у ФИО5 изъято, что подтверждается протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ ( том 3 л.д. 147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 3 л.д. 153-161), в ходе которого осмотрен автомобиль «ФИО4» г.н. №, припаркованный у 

<

адрес>. В ходе осмотра автомобиля на переднем пассажирском сидении обнаружен сверток в изоленте черного цвета с находящимся внутри пакетиком из прозрачного полимера с веществом и магнитами серого цвета. При этом владелец автомобиля ФИО15 пояснил, что сверток с веществом принадлежит ФИО5, последний этого не отрицал;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 241-242), согласно которого: в представленных на экспертизу веществах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества из конверта № 1 – 2,0009 гр. Масса вещества из конверта № 2 – 2,4875 гр. На исследование израсходовано по 0,0200 гр. из каждого пакетика;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д. 249-250), согласно которого: в представленных на исследовании веществах из 22 пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Порше Cayenne Turbo», г.н. № регион, содержится мефедрон (4-метилметкатинон), относящийся к наркотическим средствам Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Общая масса вещества – 25,7278 гр. На исследование израсходовано по 0,0200 грамма из каждого пакетика;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему (том 4 л.д. 39-52), согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Ксиоми», изъятый у ФИО27 в ходе личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержится информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков. Сотовый телефон « Ксиоми» признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 4 л.д. 53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 55-58), согласно которого осмотрен контейнер из полимерного материала белого цвета с крышкой с находящимся в нем кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятй в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ; фрагменты изоляционной ленты черного цвета; два предмета округлой формы серебристого цвета; фрагменты фольги серебристого цвета; два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактными застежками, в каждом из которых находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ; разорванный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимися в нем 20 пустыми пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой; фрагментами изоляционной ленты черного цвета; предметами округлой формы серебристого цвета; фрагментами фольги серебристого цвета; 2 пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактными застежками, вложенными один в другой с находящимся во внутреннем пакетике кристаллическим веществом светло-бежевого цвета; 21 пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри каждого пакетика кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ из салона автомашины «Porse Cayenne» г.н. №. Осмотренные предметы признаны в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 4 л.д. 59-61);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 68-71), согласно выводам которого, в памяти мобильного телефона «Xiaomi» имеются список контактов, SMS-сообщения и журнал звонков, которые сохранены в файлы «Список контактов.xlsx», «SMS-сообщения. xlsx», «Журнал звонков. xlsx», и записаны на оптический накопитель «СD-R». В памяти мобильного телефона «Xiaomi» имеется приложение «Viber» с учетной записью «ФИО6» и абонентским номером «№»; приложение «WhatsApp», с учетной записью «ФИО6» и абонентским номером «№»; приложение «

<

данные изъяты>» к которому привязаны карты: Мастеркард оканчивающаяся на «№» и карта «Виза» оканчивающаяся на «№ приложение «Деньги» с учетной записью «ФИО36» и номер счета «№»; приложение «Сбербанк Онлайн» с привязанной картой оканчивающейся на «№», а так же приложение «Киви – кошелек»; 

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том 101-113), согласно которого осмотрены: фрагменты фольги серебристого цвета; фрагменты изоленты, круглые металлические предметы (магниты), прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся в нем кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности у 

<

адрес> с участием ФИО3; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой с находящимся в нем кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц»; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, фрагментами изоленты, круглым металлическим предметом (магнитом), 1 прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц»; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем весами электронными, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем весами электронными, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем двумя рулонами изоленты черного цвета, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Мерседес Бенц»; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем 16 прозрачными бесцветными полимерными пакетами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем тремя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с контактной застежкой «зиплок» с находящимся в каждом пакете порошкообразным веществом белого цвета, один пустой прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой «зиплок», изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем весами электронными, изъятыми в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем бесцветным прозрачным полимерным пакетом с рисунками и надписями белого цвета «bio» с находящимся в нем веществом в виде кристаллов и комков светло-бежевого цвета, изъятым в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного справа от крыльца, с внутренней стороны металлической решётки с торца 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем порошкообразным частично-комковатым веществом белого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного справа под вытяжкой, в стене 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем порошкообразным частично-комковатым веществом белого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в верхней части металлического забора синего цвета, на углу 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым с внутренней стороны блока кондиционера, прикрепленного с торца 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым с внутренней стороны обвязки из металлической проволоки у основания столба, расположенного напротив 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым с внутренней стороны уголка металлического каркаса, прикрепленного с торца 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнит)ом, одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым из металлического водостока, прикрепленного к стене с торца 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами изоленты черного цвета, круглым металлическим предметом серебристого цвета (магнитом), одним прозрачным бесцветным полимерным пакетом с контактной застежкой, с находящимся в нем прозрачным полимерным пакетиком с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятым с левой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем фрагментами фольги серебристого цвета, двумя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с контактной застежкой с находящимся в каждом кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Мерседес Бенц» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем тремя прозрачными бесцветными полимерными пакетами с контактной застежкой с находящимся в каждом кристаллическим веществом бежевого цвета, изъятым в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Мерседес Бенц» регистрационный знак № регион, припаркованного у 

<

адрес>; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем тремя свертками из фрагмента листа бумаги белого цвета, в каждом из которых находится по одному марлевому тампону; бумажный конверт белого цвета с находящимися в нем баночкой из полимерного материала черного цвета с закручивающейся крышкой черного цвета, прозрачным полимерным пакетом с контактной застежкой, в котором находится скрученная в рулон купюра достоинством в один доллар, кулоном-пулей из металла серебристого цвета с закручивающейся крышкой, изъятых в ходе осмотра места происшествия – автомобиля «Мерседес Бенц» регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>. Осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 4 л.д.114-124);

- протоколом осмотра предметов ( том 4 л.д. 145-148), согласно которого осмотрен СиДи-Эр диск – приложение № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по настоящему уголовному делу, который признан вещественным доказательством по уголовному делу ( том 4 л.д. 149) ; 

- протоколом предъявления лица для опознания ( том 4 л.д. 151-154), согласно которого ФИО3 уверенно опознал ФИО5. с которым они совместно занимались сбытом наркотического средства.

Исследовав доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности виновности ФИО5 в совершенном преступлении. 

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО5, вступив в преступный сговор с неустановленным лицом, а так же с установленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, совершил данное преступление. 

Все квалифицирующие признаки нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Судом достоверно установлено, что действия ФИО5, направленные на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в группе лиц, носили последовательный, целенаправленный характер, о чем свидетельствуют подробные показания самого подсудимого, данные в ходе расследования уголовного дела и подтвержденные им в судебном заседании, так и показания свидетелей ФИО3, ФИО14, данные ими в судебном заседании, а так же оглашенными в судебном заседании с согласия сторон показаниями свидетелей.

При этом, квалифицирующий признак: «с использованием сети «Интернет»» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку сотовый телефон, изъятый у ФИО5 имеет признаки работы в сети «Интернет», в сотовом телефоне содержится информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. 

Размер обнаруженного и изъятого сотрудниками полиции в ходе расследования уголовного дела наркотического средства, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 144, 1033 грамма, которое ФИО5 и установленное следствием лицо, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом намеревались сбыть, соответствует крупному.

Однако реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по предварительному сговору группой лиц в крупном размере ФИО1, установленное следствием лицо и неустановленное следствием лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку действия ФИО1 и действия установленного следствием лица были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, а так же обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в судебном заседании и материалов уголовного дела. На диспансерном учете у врача психиатра подсудимый не состоял и не состоит, в связи с чем, в отношении инкриминируемого деяния его следует считать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

На основании ст. 15 УК РФ подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не усматривает, исходя из степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного преступления. 

Согласно материалам уголовного дела, по месту жительства, участковым подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно.

По месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тюменской области, где ФИО1 содержался в связи с расследованием уголовного дела, характеризуется он администрацией учреждения с положительной стороны. 

По месту прежней работы в 

<

данные изъяты> где подсудимый работал с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 характеризуется исключительно положительно. 

Подсудимый ФИО1 на диспансерных учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, судим. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, оказание помощи матери, которая является пенсионеркой. В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления подсудимым ФИО1 и его явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено, в связи с чем, наказание ему следует назначить по правилу, предусмотренному ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку преступление, совершенное подсудимым ФИО1, является неоконченным, наказание ему должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ – за покушение на преступление.

Принимая во внимание общественную опасность преступления, суд, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, связанное с изоляцией от общества. Оснований для применения судом ст. 73 УК РФ не имеется. 

В судебном заседании исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного ФИО1 преступления не установлено, оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы, на основании ст. 58 УК РФ, ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима. 

При определении размера наказания, судом принимаются во внимание данные о личности подсудимого и все смягчающие наказание обстоятельства, а так же поведение подсудимого, после совершения преступления, что свидетельствует о его раскаянии. 

Дополнительные виды наказаний: штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом личности подсудимого ФИО1 и всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ему не назначать. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять ) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под домашним арестом ФИО1 изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания, время фактического задержания и содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, в соответствии с ч. 3.2. ст. 72 УК РФ. 

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы, в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- бумажный конверт белого цвета с находящимся в нем сотовым телефоном марки «Ксиоми» имей1: №, имей2: № в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Тюмени - конфисковать и обратить в собственность государства; 

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится контейнер из полимерного материала белого цвета с крышкой с находящимся в нем кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся: фрагменты изоляционной ленты черного цвета, два предмета округлой формы серебристого цвета, фрагменты фольги серебристого цвета, два пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактными застежками, в каждом из которых находится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт светло-коричневого цвета, внутри которого находятся: разорванный пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимися в нем 20 пустыми пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, фрагментами изоляционной ленты черного цвета; предметами округлой формы серебристого цвета, фрагментами фольги серебристого цвета, 2 пакетика из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактными застежками, вложенными один в другой с находящимся во внутреннем пакетике кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, 21 пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, с находящимся внутри каждого пакетика кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ из салона автомашины Porse Cayenne гос. номер №, припаркованного по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 – в тот срок, со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении и поручать осуществление защиты, избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты> Л.Р. Патваканян